Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040500099

99

Nº 66, sexta-feira, 5 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 266, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar PAULO AFONSO PRADO, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar IZABELA CASTELO BRANCO SANTOS RODRIGUES, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1,
da Secretaria de Gestão da Informação.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 267, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Dispensar NATALIA ALVES RESENDE GONÇALVES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria Consultiva, do
Tribunal Superior Eleitoral, a partir de 5 de abril de 2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 120, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 5.155/2019, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora MOEMA MONTEIRO COELHO PÓVOAS,
matrícula S036174, para exercer o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, código
CD-CC-SP-14, na Câmara dos Deputados, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 119, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Felix Fischer:
I - Exonerar CARLA LUCENA BAPTISTA, matrícula S056825, do cargo em

comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3;
II - Dispensar PALOMA MARIA NASCIMENTO LUSTOSA, matrícula S071115, da

função de confiança de Assistente II, código FC-2;
III - Nomear AGUEDA CRISTINA GALVÃO PAES DE ANDRADE, matrícula S043618,

para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da
exoneração de Carla Lucena Baptista;

IV - Designar PALOMA MARIA NASCIMENTO LUSTOSA, matrícula S071115, para
a função de confiança de Assistente IV, código FC-IV, na vaga decorrente da dispensa de
Cláudia Camargo Pez;

V - Designar CARLA LUCENA BAPTISTA, matrícula S056825, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Paloma Maria
Nascimento Lustosa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 260, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar de função de confiança, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação:

EDENILDO DE OLIVEIRA, matrícula S051319, Chefe da Seção de Sustentação de
Sistemas para Ministros e Julgamento, código FC-6, da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Soluções de Software;

CARLOS LEONARDO PIRES, matrícula S043260, Chefe da Seção de Atendimento aos
Tribunais e Instituições Integradas, código FC-6, da Coordenadoria de Relacionamento;

EUGENIO ESTÁCIO DOS SANTOS, matrícula S030079, Chefe da Seção de
Sustentação de Sistemas da Atividade Judicial e Jurisprudência, código FC-6, da Coordenadoria
de Desenvolvimento de Soluções de Software.

Art. 2° Dispensar FELIPE OLIVEIRA CORTEZ, matrícula S051440, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2, da Assessoria de Assuntos Parlamentares.

Art. 3° Dispensar MAIZE SILVA RAMOS, matrícula S021177, da função de confiança
de Assistente IV, código FC-4, da Coordenadoria de Pagamento, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

Art. 4º Designar para função de confiança da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação, em vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 9 de 29 de março de
2019:

CARLA MARIA BRAGA E SOUZA, matrícula S029917, Chefe da Seção de
Planejamento e Estratégia de TIC, código FC-6;

CARLOS LEONARDO PIRES, matrícula S043260, Chefe da Seção de Soluções de
Integração, código FC-6;

EDENILDO DE OLIVEIRA, matrícula S051319, Chefe da Seção de Sustentação de
Sistemas Judiciais, código FC-6, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções de
Software;

RODRIGO MOREIRA LÓPEZ, matrícula S068700, Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções de Software;

MARINA DAOUD JUNGBLUT, matrícula S069102, Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções de Software;

HARLEY XISTO SOARES DE MOURA, matrícula S023072, Assistente II, código FC-2,
da Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções de Software;

EUGENIO ESTÁCIO DOS SANTOS, matrícula S030079, Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções de Software.

Art. 5° Designar FELIPE OLIVEIRA CORTEZ, matrícula S051440, para a função de
confiança de Assistente V, código FC-5, da Assessoria de Assuntos Parlamentares, em vaga
decorrente da Resolução STJ/GP n. 9 de 29 de março de 2019.

Art. 6° Designar para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Pagamento, da Secretaria de Gestão de Pessoas, em vaga decorrente da
Resolução STJ/GP n. 9 de 29 de março de 2019:

MAIZE SILVA RAMOS, matrícula S021177;
LUCAS SOTERO DE OLIVEIRA, matrícula S068076.
Art. 7º Designar LUCIANA CAMPOS DA FROTA, matrícula S040643, para a função de

confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Infraestrutura, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação, em vaga decorrente da dispensa de Carlos Eduardo
Miranda Zottmann.

Art. 8° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 266, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar HAMILTON BATISTA DE SOUSA SILVA, matrícula S058852, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Auditoria de
Pessoal, da Secretaria de Auditoria Interna.

Art. 2º Designar o servidor para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Sérgio Kukina, na vaga decorrente da dispensa de Vinicius
Marques Arifa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 261, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar para substituir titulares da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança:

FERNANDA KLARMANN PÔRTO SILVA, matrícula S054830, para substituir o
Chefe da Seção de Planejamento e Estratégia de TIC, código FC-6;

MARCELO SARAIVA DE FREITAS, matrícula S042441, para substituir o Chefe da
Seção de Soluções de Integração, código FC-6;

EUGENIO ESTÁCIO DOS SANTOS, matrícula S030079, para substituir o Chefe da
Seção de Sustentação de Sistemas Judiciais, código FC-6, da Coordenadoria de
Desenvolvimento de Soluções de Software.

Art. 2º Revogar as seguintes designações de substituição:
DENIVALDO CALDAS CORREIA, matrícula S055764, objeto da Portaria STJ/GDG n.

31 de 11 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 16 subsequente;
RODRIGO MOREIRA LÓPEZ, matrícula S068700, objeto da Portaria STJ/GDG n.

689 de 2 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 4 subsequente;
MARINA DAOUD JUNGBLUT, matrícula S069102, objeto da Portaria STJ/GDG n.

29 de 11 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 16 subsequente;
MARCELO SARAIVA DE FREITAS, matrícula S042441, objeto da Portaria STJ/GDG

n. 248 de 3 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 8
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 270, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Antonio
Saldanha Palheiro:

I - Dispensar LEONARDO DE OLIVEIRA MARCHEZINI, matrícula S071336, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar o servidor para a função de confiança de Assistente IV, código FC-
4, na vaga decorrente da dispensa de Cristina Gloria Gomes Marra.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 262, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Gestão
Documental, da Secretaria de Documentação:

I - Dispensar, a pedido, MARIA SOLANGE DE BRITO, matrícula S024214, da
função de confiança de Chefe de Seção, código FC-6, do Laboratório de Conservação e
Restauração de Documentos;

II - Designar CARLOS EDUARDO LESSA DE FARIAS, matrícula S039629, para a
função de confiança de Chefe de Seção, código FC-6, do Laboratório de Conservação e
Restauração de Documentos, na vaga decorrente da dispensa de Maria Solange de Brito.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 263, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar FÁBIO LUIZ DA SILVA, matrícula S033671, para substituir o Chefe
de Seção, código FC-6, do Laboratório de Conservação e Restauração de Documentos, da
Coordenadoria de Gestão Documental, da Secretaria de Documentação, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de CARLOS EDUARDO LESSA DE FARIAS, matrícula
S036929, objeto da Portaria STJ/GDG n. 34 de 25 de janeiro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União do dia 29 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 267, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar BÁRDIA TUPY VIEIRA FONSECA, matrícula S025687, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Moura Ribeiro,
na vaga decorrente da dispensa de Joice Yoshimura Alvarenga Vickery.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 268, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Planejamento e
Programação Orçamentária e Financeira, da Secretaria de Orçamento e Finanças:

I - Dispensar CAMILA MAIA OKADA, matrícula S068009, da função de confiança
de Assistente II, código FC-2;

II - Designar RODRIGO SOLANO CAVALCANTE RIBEIRO, matrícula S052358, para a função
de confiança Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Camila Maia Okada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo